Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio
Tridentino factæ continente

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

§. 1. Quæ perfectiones Christi Humanitati per unionem hypostaticam
advenerint.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](#)

§. I.

Quæ perfectiones Christi humanitati per unionem hypostaticam advenerint.

I. Q. 10. Quæ potissimum perfectiones Christo per unionem hypostaticam obvenerint? Resp. sequentes præcipue numeri Theologis, sanctitatem, scientiam, virtutem merendi, Libertatem, Potentiam, Dominium, Filiationem, nobilitatem, Sacerdotium, de quibus, quid Theologi docant, sequentes quæstiones explicabunt.

II. Q. 2. Quid de Sanctitate Christi doceant Theologi? Resp. 1. probabiliter tam per divinitatem, quam per Subsistētiam Verbi fuisse physice Sanctificatam Humanitatem Christi; cum participatio Naturæ divinæ ipsi gratiæ concessus; atque adeò multò magis Naturæ & Subsistētiæ dignæ concedenda videatur; licet Mendoza & alii à sola moralitate Verbi eam sanctificari concedant; Arriaga vero à divinitate moraliter duntaxat eam sanctificari contenter. 2. Præter sanctitatem hanc increatam etiam creatam gratiam habitualem, in entitate quidem finitam, inter se tamen, quæ hominibus conferri possunt, maximam quid intensiōnem, concessam illi fuisse, ut esset principium conformatiōnū & mensura habituum supernaturalium; & congruum erat, ut Christus haberet ipse quoque eam definitam, quam velut caput & vitis volebat in membra & paluites derivare. Resp. 3. Sanctitatem hanc invicem effecisse, ut Christus non tantum de facto, quamdiu non peccāt, sed nec potuerit etiam peccare; cùm non repugnet gratia seu sanctitas communicata creaturæ, quæ repugnat cum peccato veniali, hæc utique unioni hypostaticæ à fortiori concedenda est; quæ juxta probabilitatem eius est perfectionis, ut connaturaliter imò ut communius docent Authores, teste P. Haunoldo n. 219. nec per absolutam DEI potentiam, destrui aut impediri possit suo peccatum; seu, quod idem est, conjungi cum actu proprio pecandi.

III. Q. 3. Quid de potentia seu virtute merendi respondeant Theologi? Resp. Sequentia ferè doceri. 1. Chri-

390

1. Christum per omnes suos actus supernaturales mensuram coguri, teste Tannero q. 6. dub. 4. n. 157. S. Thomas & dominus Tamanus alii docent contra Vasquez negantem, quod per agnitionem & dilectionis aliquid meruerit. Ratio est, quia reperitur iudicium omnium horum actuum nulla conditio ad meritum regni inferni ta desuit, & per se actus caritatis Viatori vel maxime conveniens, atque adeo Christo non negandus. 2. Non manifeste continentur per priores actus in vita elitos, sed etiam per mortem liberè acceptatam meruisse, etiamsi supponatur Thomas & præceptum habuisse (quod tamen multi negant) de morte & scutatur, quod potuerit dispensationem circa mandatum per amittendam & non petierit, vel quod potuerit ex hoc vel illo motivo hoc vel illo tempore & modo mortem obire, ut cum S. Thomas de Chama communius docent Authores; vel quod ex duplicitate temporis & exaltationem nominis, & gloria corporis, probabiliter etiam visionem beatificam, gratiam habuisse, & similia dona sibi meruisse, ut quod prius statuit testis Suar. aliqui veteres docent, eò quod melius sit auctoritate quidam, ut Christus velut caput cum membris suis similitudinem possideat visionem beatificam; licet S. Thomas & dominus Tamanus alii contrarium sentiant. 4. Non sibi duntur, aliis etiam, tam hominibus scilicet, quam Angelis mundis, omnes gratias supernaturales, quæ ad justificationem pertinet, collatae sunt, ut communius hodie sentiunt Doctores, ut S. Thoma, & SS. Patribus, ut hac ratione Christus venire posset Angelorum & Hominum dicatur; licet quod Angelorum Lugo & alii non pauci dissentiant.

I V. Q. 4. *Quid de scientia Christi sentiant Theologici?*
Resp. 1. Ipsum statim à principio creationis visionem habuisse, tanquam Filio naturali debitam, eam probabiliter omnia, quæ sunt formaliter in Deo, & in natura, in aliqua differentia temporis existente atque adeo etiam continentia naturali creaturæ continentur, cognovisse, non possunt, cum comprehendisse Deum, aut omnes creaturas politi.

Ita S. Thomas, & communis Doctorum, Ita S. Thomas, & communis Doctorum, & omnia Tannero q. 5. dub. 4. à n. 97. Quia horum omnium quod per cognitio vel ratione ipsius visionis, vel certe ratione Officii relata iudicis & Gubernatoris ei debetur. Resp. 2. Etiam scientiam regiam infaliam: quā objectum per proprias species independentem aphantasmate cognoscat, eidem statim ab initio. Nonnulli communicatam, & per eam vidisse omnia, quae in per ipsius vel per scientiam beatificam cognovit, ut iterum S. supponuntur & communiter docent Theologi; per eam tamen de mortalitate non semper omnia actu cognovisse, uti con- uerse dicunt Scotum & nonnullos alios docet S. Thomas cum aliis rum per communiter, cōd quōd connaturalius sit, ut, sicut Angeli & illo modo non omnia semper actu cognoscunt, ita idem et- cum S. Thomas de Christo dicitur. Resp. 3. etiam scientiam acquisitam duplice modo experimentalem, quae in suo formaliter conceptu includit. 3. Non scientiam sensibus externis haustam, communiter Chri- rporis, sed Theologis contra Scotum & nonnullos alios concedi, am habentes objectum juxta Lugonem & alios fuerint omnia obje- ad pene probabilitatem, omnia substantiae materiales, o- s sit aliquando secunda cordium, omniaque actu existentia. Et sci- conver- sas & familiari- mas & mo- untaxat, illis mercen- tationem m- fatores am- us venientia- ad Angelum. V. Q. 5. Quid de potentia anima Christi doceant Theo- logi. Sequentia 1. Potentiam istam non fuisse infinitam, sicut de omnipotencia DEI dicitur. 2. Neque con- siderat extendibile se ad Naturas rerum immutandas, & Deo, deum cum Verbo, & potentiam Obedientiam effecisse, & quaz in potestate tamem, uti S. Thomas & multi alii à Tannero n. 180. sile, non possunt docent; licet Scotus, Vasq. & multi alii ibid. n. 180. cas possunt, non improbabiliter doceant, illam moraliter duntaxat

patrâsse miracula, quatenus scilicet ad tactum, vel ^{ad quid} volun^{tatem} illius DEUS determinatus est ad talia nra^m q*ui est* cula patranda.

VI. Q. 6. Quid de Dominio Christi doceantur?
Resp. Sequentia communius & probabilius doceri. 1. h*abuiss* Spirituale Dominium in totum orbem; id enim minimum illa verba Matt. ultimo indicant: *Data est mihi omnis potestas in celo, & in terra.* 2. Hoc ipso, quod de potestate Spiritualis illi concessa fuerit, indirecte etiam posse statem in temporalia fuisse concessam, quatenus scilicet incessaria fuerat. 3. Etsi non defuerint, qui Christum esse in temporalibus verum & legitimum Regem Judæorum, ne jure hereditario, ut Abulensis & alii apud Tann. 4. Nonne F. 65. putabant; sive ex Judæorum consensu, ut Pigilius & alii, & ex successione secundum vulgi opinionem, ut Bergius existimat; horum tamen opinionem communiter rejici; si de actu secundo loquatur; secus verò, si de primo sit sermo, ut sic enim Dominium illud verè à Christo fuisse possatum, licet eo uti noluerit, etiam Sanc. VII Molin. & multi alii concedunt, licet id ipsum a quo primitus R. Ballarminus, Valentia. & plures alii apud & r. Tann. n. 68. & 71. negent, eò quod ex una parte Christus ipse Jo: 18. dixerit, regnum suum non esse de hoc mundo ex altera verò parte non conduixerit tale Dominium ad hanc Incarnationis; imò hoc ipso, quod omnes virtutes, & ^{ut} has præcipue paupertatem docere voluerit, magis expressum fuerit, ut non assumeret tale Dominium, id quod non obstat SS. PP. Ambrosius, Augustinus, Hieronymus, Athanasius apud Tann. cc. indicant. 4. Christum non fuisse deus Subditum Regibus & Principibus temporalibus; in eiusdem Joannes XXII. definit; damnans errorem Martini Paterini, & Joannis de Janduno, qui id assertuerant, sed contra expressum S. Scripturae Matt. 17. textum, ubi Christus aperte significavit, se liberum esse à solutione tributi, tantum propter scandalum voluisse illud solvere.

VII. Q. 7. Quid de Filiatione Christi sentiantur?
Resp. 1. Etsi Durandus & plures apud Tann. 2. docuerint, Christum cum addito Filium adoptivum esse posse, hoc tamen communius à S. Thoma & aliis negantur.

vel vnde quod adoptivus, ut S. Doctor loquitur, non dicatur, nisi talia nra. qui est alienus, & adoptatur ex indulgentia, quod utrumque Christo non competebat. Hoc tamen non obstante noscundem Christum aliquo modo dici servum DEI in eri. 1. hunc servum nihil aliud dicit, quam esse hominem oratione; id enim dubium ab alio ad omne id, quod agere libuerit; sic enim Data g. ad sanctos, teste Apostolo ad Philipp. 2. formam servi accepit, o, quod et obediens usque ad mortem factus est; secus loquendum est etiam posse, si servus acciperetur pro eo, qui negationem aequaliter scilicet unus in dignitate & throno includeret. Resp. 2. Christum naturalem vatem Filium naturalem dici posse totius SS. Trinitatis, sed tam in sensu Theologicè proprio dico. Ann. q. 3. Filius naturalis ille, qui est haeres non per gratiam & Pugnac. & votum accidentalem, sed per substantiam suam; sic e- ur Bergius. ratione unionis hypostaticæ illi Filiatio verè convenit. unitera alius foret loquendum, si strictissimè sumeretur denomina- rò, si deinde Fili naturalis, prout scilicet pro eo solo sumitur, qui est verè à Christo.

n San. VIII. Q. 8. Quid de Sacerdotio Christi Theologi doce- & quæ proceduntur? Ref. Sequentia communiter doceri. 1. Christum non apud & in seipsum fuisse Sacerdotem in latiori significatione, prout si parte Christi publicam Personam DEO consecratam, sed etiam in strictio- ne hoc minima propria, prout sumitur pro Persona, quæ publica au- tum ad hanc officia constituta est ad Sacrificium DEO pro Populo of- fices, & utrum fuisse Sacerdotem; hoc enim significant verba illa Ps. 109. Tu es Sa- gis expensis. 2. Christum tantum secundum huma- nū naturam fuisse Sacerdotem; ita enim communiter & Athanasius, sententia Theologi contra Lutherum & Calvinum do- fuisse deus. 3. Christum secundum utramque naturam fuisse verum sacerdotem, quod tamen falsum est, cum Christus quā Macarius, in carnem habuerit superiorem. 4. Christum rectè dici Sa- crificium secundum Ordinem Malchisedech, eò quod hic Christus præfiguraverit Christi Sacrificium, uti S. Apo- tributus, l. 1. ostendit; quod et si graves Authores apud Hud solvunt. ant Thysius. 5. etiam de cruento Sacrificio verum esse conten- Tann. 2. tamen sententia rectius de incruento dum intelligentum putat. 4. Effectum principalem Sa- pientum. 6. etiam fuisse expiationem Peccatorum unde quatenus propi- alius deponit. alius fuit, solis hominibus: quatenus vero imperra- torium.

torium aut Eucharisticum, etiam ipsi Christo probat profuit, uti Suar. d. 46. S. 4. contra Valentiam docuit. Idem Christi Sacerdotium probabiliter usque ad finem Madi duntaxat duraturum, uti Arriaga & alii sentiunt, & officium Sacerdotis usque ad certum duntaxat tempus, & officium Advocati, datum videatur.

X. Q. 9. *Quid de Mediatoris & Advocati Officiis sunt Doctores?* Resp. Sequentia communiter docet. Christum secundum solam naturam humanam verum factum Mediatorem, licet radix, unde opera ipsius virtutem facta traxerunt, ipsa Natura divina dici debeat. Ita Tann. 148. cum S. Thoma & communis Doctorum; qui per se etiam asserunt, Christum, quatenus Deus homo est, non Mediatorem dici posse. 2. Eundem Christum probant etiam in celis Mediatores & Advocati officio fungiantur adeo pro nobis apud Patrem intercedere, uti Suar. & Tann. n. 27. cum S. Thoma & communiori sententia docent & ex ipsa S. Scriptura Jo. I. epist. c. 2. colligitur dicentes: *& si quis peccaverit, Advocatum habemus apud patrem nos.* SVM Christum; contrarium tamē sentiunt Lugo & Vasquez, judicantes hoc ipso, quod Christus omnem potest amare & cuperit in celo & terra, non jam amplius potest aliud a Patre, sed per se conferre posse.

X. Q. 10. *Quid de adoratione Christi doceant Theologii?* Resp. Sequentia doceri. 1. ipsum Christum vere cultu Latriæ & adoratione (quæ nihil aliud est, quam cultus tanquam præstantiori in testimonium excellentie exhibitus, vel, ut brevius alii cum S. Damasceno definunt, nimi submissi significatio) honorandum esse, unum Fidei nostra docet. 2. Humanitatem Christi Verbo unius adoratio; nam ad verbum terminatur tanquam primatum objectum & per se; ad humanitatem vero concomitantem duntaxat, & tanquam ad objectum materiale ac secundarium. 3. Posse Christi Humanitatem si per se spectetur, inferiori aliquo cultu hyperdulie vel latriæ imperfecte, quia ut sic adorationem Latreuticam non meretur, arguit deo saltē hyperduliam. Ita Tann. n. 124. ubi asserit esse omninem sententiam, licet Vasquez & nonnulli antiqui se

4. Non tantum B. Virginem & Sanctos, sed etiam
quoniam rem in mundo existentem adorari posse, si confide-
tur ut imago bonitatis DEI, vel effectus illius unum
suumaliter componens cum eo; licet ejusmodi proposi-
tiones & venerationes cautè & prudenter usurpari debeat,
ut quis putet, soli creature secundum se spectatae hunc cul-
min tribui.

XI. Q. 11. *Quid de defectibus à Christo assumptis do-*
rrutum fuit? Resp. sequentia. 1. Christum assumpsisse
Ita Tana. omnes defectus naturæ lapsæ communes, qui Specialem
qui postea ipsius perfectionibus repugnantiam non involvunt;
omo ei vero Thomas & cum eo communiter alii sentiunt, & meri-
probabiliter quia ad finem Incarnationis expediebat, ut passibilis &
fungi posset. 2. Defectus corporales particulari naturæ
var. & Tempore non facilius ab eo assumptos, quia isti vel ex cul-
tentia docentur, vel ex defectu virtutis formativæ oriuntur, quorum ne-
dissent; sed parvus. 3. Etiam animæ defectus
& Vafq. dicitur non possunt. Ita iterum S. Thomas & cum eo Theo-
logi, & aliqualiter, ita ut aliqui de fide esse dicant, eundem
omnibus fuisse obnoxium.

§. II.

De Communicatione Idiomatum.

I. Q. 1. *Quid sit communicatio Idiomatum?* Resp. per
hoc loco nihil aliud intelligi, quam prædicatum,
sed communicationem Idiomatum idem esse, ac
communicationem Prælatorum, quæ Christo attribuuntur
unam naturam ob quod ipsi formaliter non
conveniunt, spectato, propter coniunctionem cum altera
specie, ob quam ipsi similia prædicta propriè debentur,
perfecte.

II. Q. 2. *Qua prædicta Christo attribui possint per*
communicationem Idiomatum? Resp. In genere Humanitati
ratione unionis hypostaticæ attribui posse omnia
B b 3 prædi-